[MogpobHocTU 3a MpexaTta Ha OpenFest
2017, pobaBku n 6boeLle

BbHLIHA CBbP3aHOCT

Bele peanusmpaHa no Agpa kaHana - ontuka ot IPAcct go rack-a Ha Bacun n Mapusax B 3DC n
OT TaM npe3 cbluectByBawmTte internet-u (AS200533), 1 TyHen go marla (kosTo € B CbLMsA
rack), npe3 mpexarta Ha Tex[lapka.

Baxa 3agenenun egHo /32 IPv4 1 egHo /60 IPv6 kato agpecu, n 6sixa route-Hatn npe3 BGP npes
ABaTa uHtepdgeica, ¢ quagga, kato nonasaxme AS65500 oT cTtpaHa Ha OpenFest.
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lMon3Baxme quagga, MoHexe MMa HayvH Aa ce 3apjage source IP Ha route-oBeTte, KouTO
MHCcTanupa - gearta link-a 6saxa ¢ mpexu B 172.31.0.0/16. Imawe nnaH ga ce onbHaT cecum 4o
marla n go hawk (gpyr cbpBbp B rack-a), HO He CTUrHa BpeMeTo Ao TaMm, a marla (To3un nbT) He

crash-Ha.

(3a konTo He 3Hae, Ha OpenFest 2016 no cpepata Ha cdecta marla crash-Ha U 20 MUHYTHK
Osixme ¢ npobnemu B streaming-a)
(cbLUo Taka, (byHUKMOHANHOCTTa CbC 3afaBHe Ha source ip agpec 3a route-oseTte A nma B bird

1.6.3)



Csbp3aHocT npe3s IPAcct

KapTta Ha dmamyeckaTta cCBbP3aHOCT, AOKONKOTO CU S COMHSIM:
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Parking of tha

IPAcct — nogzemHo Tpace (Single-mode)

=== |PAcct — HagaemHo Tpace (Single-mode)
== Texlapk — nogsemHo Tpace (Single-mode)
===  Tex[lapk — nogaemHo Tpace (Multi-mode)

Bpb3kaTta ot IPAcct ce peanuaupa no cnegHns HauuH:



e Te HM gapoxa SFP-ta ot agBeTe cTpaHu, kouto cnoxuxme B 3DC u B KyTusiTa Ha
Oapuepara;
Ot kyTnsita uma multimode ontuka go MNKL;
Cnoxuxme switch B kytuata, B kouto cnoxuxme SFP-to ot IPAcct n egHo Hawe
multimode, kKoeTo cBbp3axme ¢ onTukarta Ha TexlNapka go MNKL-To mm;

o Cnoxmxme Haw switch, noHexe ontukata oT egHaTta ctpaHa (IPAcct) Gewwe
single-mode, oT gpyrata multi-mode, a camata Mpexa OO Ta3un KyTusa delle Ha
100mbps, koeTo HAMawe Aa cturHe. lNoHexe B KyTusTa HsMalle KOHTAaKT,
switch-bT Gewe Bbp3aH C ManNko ps3aH 3axpaHBall, kaben OUPEKTHO B LUMHUTE
OT ByLWoHuTE.

e [lon3eaxme oT ggete cTpaHn SC-LC multimode patch kabenu.

Ot INKU-to oo 3anata Bpb3kata ce Hocele no vian 999, konto no cbliecTeyBawata 2x1gbps
bond Bpb3ka m/y NKL-To 1 3anata ngsawe go switch Ha TexlMapka B 3anaTta 1 oT Tam B HaLLKWS
switch no 2x1 gb bond.

CBbp3aHOCT B crpagaTta

M3nonssaxme OCHOBHOTO CBbPBBPHO 3a Ja CWU pasnonoxum core switch-a, n bond pgo
switch-oBeTe Ha crpagarta, 3a Aa HOCUM HsaKou Hawwu vlan-u go TexHua PoE switch 3a Hawm
AP-Ta 1 go switch-a um Ha npusemHusa eTax (KOUTO He Baxme B3enu nNpensug, U 4o YnuuTo rack
nmMa multi-mode onTuka, KOATO MOXeLle ga non3eame ¢ Haw switch).

BbTpe B camarta crpaga npaBuxme CpPaBHWUTENHO Marnko Abnrv Bpb3kn. OCHOBHO Gsixa [0
3agHaTa yacT Ha crpagaTta (team room u Tuxm workshop-u).

MacuBHOTO okabensBaHe Oelle MpeaocTaTbyHO, Ye [a M3rpaavMMm NecHo mpexa. Mmaxme
CXeMM, AOCTbM 00 HYXHUTE MaHenu M Kato UAno Hukakeu npoGrnemu. Tononorusta Gele

3Be34a, C MaJriko npeMmHaBaHe npe3 MpeXxxata Ha TeXnapka.

Mmaxme eguH VLAN B noBede oT MnHanara roguHa, 3a tenedoHuTte.

Wifi.

B camata 3ana nnaHvpaxme ga okadmm no taBaHa gocta AP-Ta, HO No ped NPpUYNHU OKadnxme
camo efHo. EQHO He croXuxme, ocTaHanuTe pasnorioXkuMxme No cueHata Mnu No ctaTuBK 3a
namnu.



Setup-a He ce pasnuuaBawe 0cobeHO MHOro OT MUHanarta roguHa v usgbpxa 6e3 ocobeHu
npobnemun Ha HaToBapBaHETO.

Benukn AP-Ta 6axa asybangoBu n nogabpxaxa 802.11ac. Ha 2.4 GHz na3nonssaxme kaHanum
no 20 MHz, a Ha 5 GHz - no 80 MHz. lNukoBaTa ckopocT B ob6xBata 5 GHz, namepeHa c iptraf
Mexay nanTon CbC CbBPEMEHHA MPEXOBa KapTa u pyTepa Ha cbbuTtuneTo, bewe okono 400-420
Mbps

[opu BbTpe B 3anuTe ce 4YyBaxa ronsiMo KOnmu4ecTBo Apyrn mpexu Ha 2.4 GHz. Hukonan
EsnorneB Oelwe Taka gob6bp Oa u3knwounm Bceudknm AP-Ta, OO KOUTO umalle OocTbn. ToBa
NMomMorHa [OOHsIKbAe, HO BCe oule mmawe 4vyxau AP-Ta, kouTo ce dyBaxa B crpagata, U He
MOXexme ga msknouum (6es nocne ga tpabsa ga ru nnawame). Yysaxa ce cnabo n HAKOMKO
Mpexun B obxeata 5 GHz, konto He npeyexa YyBCTBUTEITHO.

Tasn roguHa u3nonseaxme LEDE 17.01.4 (stable release). KoHdurypaummte Ha AP-tata (B
YAML copmaT) n Rakefile, konto ru npeobpasysa [0 koHUrypaumoHHms oopmat Ha LEDE, ca
nybnukyBaHm Ha https://github.com/Iz1irg/openfest-wifi. ToBa e fork Ha cuctemata Ha [leTko
BopoxykoB oT MuHanata rogmHa. B Rakefile-a e gonucaHa gyHKLMOHANHOCT, KOATO “pasnuncsea’
eanH 80 MHz 802.11ac kaHan go yetupute 20 MHz kaHana, OT KOUTO € CbCTaBEH, U KOUTO
KOHcpurypaumnoHHuTe ckpuntose Ha LEDE ovaksaT, 3a Aa HacTpPoAT pagnaTa B TakbB PEXUM.

MoHuTopuHr n NOC

Kakto Bcsika roguMHa TpaguuMOHHO cu MMmaxme MOHUTOPUHT U NOC. MOHUTOPUHIBT HU Bele
opraHmsvMpaH no MuHanoroguwHata cxema (Nagios, collectd, graphite, Grafana).
Heobxogumnte  kOH(urypaumm  6sxa  noaroTBeHWM — nNpefBapuTenHo  (C M3BECTHMU
npesacTpaxoBaHusi). Yact oT koHdwurypaummte ©Osixa AONMCBAHWU/MPOMEHSHM MO BpPEME Ha
cbOUTNETO HO OCHOBHaTa paboTta Gelle aa ce U3TPUAT XOCTOBE KOUTO Bsixa JobGaBeHM nopaaun
HenssacHeHn Temn. KapTuHkata cu HW CBETHa B MPEKPAcHO 3efeHO M B NoBevYeTo Bpeme cu
cTtoewe Taka. Tpsibea ga 6narogapum Ha CrtedpaH JlekoB u KanuH UnueB 3a OTAeneHoTo
BpeMe 3a HacTpovika u HabnogaBaHe Ha CNyYBaLloToO Ce B MpexaTa.

3a orpomHa pagocT Ha NOC ekunna 3anata He Gelle kaTo B HAKOW XOpbp hunim (Makap 1 neko
ropewmyka koM kpasi). KoHdwurypaummte umanonssaHun Ha Openfest 2017 morat ga 6vaar
oTKpuTKM Ha: hitps://github.com/OpenFest/openfest-network-2017.

[MpoTnyaHe

YyacTtHuuu:
e lBanno Mapkos (oTroBapsLy 3a wifi-to Ha OpenFest)


https://github.com/lz1irq/openfest-wifi
https://github.com/OpenFest/openfest-network-2017

Bnagnmup ButkoB (oTroBapsiy 3a mpexaTa Ha OpenFest)
Bacun Kones (6e30TroBopeH)
Hwukonan EBnormes oT mpexoBaTta nogapbxka Ha TexlMapka
IPAcct
e [lpyrn 3HaWHW N HE3HAWHWN
3anoyHaxme € orneau u nnaHupaHe, MMaxme nnaHoBe M Ha cnaboTokoBaTa UHCTanaumsa (T.e.
Mpexara). ObsicHMxa Hu:
® KOHTponepbT Ha wireless-a uma numut oT 1000 YoBeka (M nNokpmBa Lenus Texnapk),
KOETO pELUMXME, Ye He HM CTUra 1 peluMxme ga npaBum cobCTBeH wireless. Mimaxme
naesTa ga nonssame Hallms KOHTPOSep 3a uenTta, HO peLlumMxme, Ye HAMamMe NoaxoasiLy
4YOBEK Aa ce 3aHMMaBa C Hero.
e Lenua Texnapk ce nat-sa 3ag eavH IP agpec, KoeTo Hu JoBeae A0 MUCHATa, Ye e fobpe
Aa U3MUCINIUM Ha4MH Ja He CMe U HW1e 3af Hero.

NoBopuxme cu c IPAcct n umaxme cpella ¢ Tax U Texnapka, KOMTO Kasaxa, Ye cpelly HsikakBa
HopmanHa cyma (He CbM CUIypeH 3a TOYHOTO YMCII0) MOXE Aa Ce MbxHe kaben B TexHuTe
KaHanu v ga cTurHe go 3anata (Mam He camo go KLI-To). Cnea HSAKOMKO OHM HM Kasaxa, ve
BCbLUHOCT HAMa a HW MycHAT B KaHanHata mMpexa Mno HskakBa (BEpPOATHO Nonutuyecka)
npuyvMHa u TpsibBawle ga MUCNUM Pe3epBEH BapuaHT.

IPAcct npoBepuxa 1 Kazaxa, Ye He BMUXaaT Bb3AyLUEeH Ha4YMH da HU nycHaT onTukaTta. Hukonan
EBnornes HM Kasa, 4Ye Mma BapwaHT ako fokapaT OnTuka OO KyTusaTa, KOATO ce Hamupa 4o
Oapueparta (o6o3HayeHa Ha kapTaTa), TOM Aa HU 3akapa npes3 mpexaTa Ha TexlNapka (nacrBHa
N akTUBHA) 4O camaTa 3ana.

B cpsipa Hanpaeuxme ornen Ha macTto ¢ IPAcct u Hukonanm Eenornes Ha Texnapka, 3a oa Buaum
Jann nmame BapuaHT ¢ kytudata. Laxrtata Ha IPAcct ce Hammpalue oT cTpaHaTa kbM walltopia,
B edHO ocTpoBye (0Bo3HavyeHO Ha npunoxeHata kapta). OT Tam npes3 LwWwaxTuTe Ha
enekTpocHabasBaHe MoxXelle Aa CTUrHeM A0 KyTudaTta, Npu ycrnoBue Aa nma npoxoammoct.

B yeTBbPTBLK pasrnegaxme onTukata B camusi TEXMApPK U OTKPUXME, Ye
e 0T kyTMaTa go KL, e multimode, Ho uma cBO6OAHN OBONKM BNAKHA;
e MpexaTa oT kyTudata go KL (aktmeHaTta) e Ha 100mbps;
e [KL| no 3anaTta e Ha single-mode.

LlFIJ'IaTa rannMmauma n3nckeaille aktuBHO 060py,1:|,BaHe B KYyTUATA.

B netbk cyTpuHTa Bewe 3akapaH kaben oT waxtata Ha IPAcct go kytuata. 3aHeceH Gele un
MOHTMpaH switch B kytusta (eguH tplink) ¢ aBe SFP-ta - egHo ot IPAcct, sigle-mode
single-fiber, n egHo oT Hac, multi-mode no ase BnakHa (sfp-1o 6ewe Ha SC, naHenbT Ha LC, Ta
HM TpsibBale ga cuM HocuM noaxogsw, patch kaben (MoHexe HsMaxme, NpeaHnsa OeH
Hanasapysaxme). B TKL-To oT gpyrata cTpaHa CcbC Ccblimsa Bua patch kaben Gelue 3aHeceHa



Bpb3ka Ao egHo SFP, ooHeceHO OT HaAc M BKMOYEHO B ONopHusA switch Ha Texnapka. Link go
Texnapka nmaxme, 3advakaxme ot |IPAcct.

B neTbk npe3 AeHs CpaBHUTENHO NECHO pasnbHaxMe MpexaTa, KaTo camo OTKpuxme, 4e
NOpTOBETE Ha OONTHMSA eTax He Bnu3aT B cblms switch/panel, a B gpyr rack Ha camus etax (B
konto uma switch n multimode ontuka). lNMoHexe Taka M Taka Hocexme HsAkakeu VLAN-u oT
HawuTe A0 MpexaTa Ha Texnapka, NPoCTO NpeHecoxmMe BCu4Ykute Tam u Hukonam EBnornes Hu
r passbp3a no 5Te HyxHu nopTa (2 AP-Ta, 2 3a workshop switch-oBe 1 1 3a noc switch-a).

lMpomsiHaTa no noptoBeTe nNo AP-TaTa goBeae 1 Ao HAKaAKBO pa3MecTBaHe Mo core switch-a.

lMoHexe pelinxme, Ye nckame U ga cuM ocTaBuM BUAEO HabnogeHue, Kato nMaxme noaxoasila
kamepa oT MapusiH (KOSTO He MOXELLE Ja U Ce CMeHs ip agpeca), BourHaxme HoB vlan, KOWTo
3akapaxme go switch-a Ha peuenuus.

lMoHexe B NeThbk Be4ep MOHTaXXbT NO TaBaHa Ha 3anarta MHoro ce 3abasu, camo eaHo AP Gelude
MOHTMPAHO TaMm, a ocTaHanuTe 6sIxa CrNoXXeHW No CTOMKWN 3a NaMnu Ha pasfnnYHN MecTa.

B cvbota cytpuH Bacun Buas mail ot IPAcct oT 4 cyTpuHTa, B KOWTO Ce Ka3Balle, 4e oLle
paboTaT no Bbnpoca (U nmat npobnemu ¢ otTpasaHo 200mM Napye OT TpaceTo), HO ca 3aKayuunm
SFP ot ctpanata B 3DC. lNpu rnegaHe no switch-a ce oka3sa, 4e sfp-To He ce xapeceBa Ha
switch-a, a B Tekywara My Bepcus Ha OS-a HAMa kKoMaHAaTa 3a cnvpaHe Ha ToBa OrpaHu4eHue
3a TunoseTe transceiver-u. Cnepn HsKakbB research ce okasa, Ye Mma W WwaHc aa ce brick-He
switch-a (KkonTo B MOMeHTa € eQMHCTBEH TaM U Lelle Aa AoBefe 0 ChMpaHe Ha MHOro Helwa,
BKM. canTta Ha decra). o cnyyas Bacun otuge B 8 cytpunTta B 3DC ga npemectu sfp-to B
apyrua switch Tam (KOWTO CbLLO He ro Xapeca, gaxe M300Lo He ro oTpasu), U No HSAKaKbB
KbCMET uMaLle KoHBepTop 3a SFP, KOMTO BKIOYM, Ta Aa CBETHE).

Belwe noameHeH reception-sw, NoHexe He ca My CBeTBanv MOPTOBETE B HSKAKBU CUTyaLuUW.
Mocne cbwmsa switch Gewe ganeH 3a workshop-a Ha MapusiH B Hegens.

Okasa ce, 4e olLle He € NPUKITYEHO C NPEKapBaHETO Ha onTukaTa (T.e. uma oLle npobnemum no
TpaceTo), Ta cbOMTMETO 3anoyHa npu Bpb3ka npes backup TyHena. B okono 10:50 cyTtpuHTa
cBeTHa onTuMYHKMA link, cnep KoeTo cnep HAkakBa AOMbAHUTENHaA KoHurypauust Ha local
preference no bgp-t1o Bcuukna Tpaduk (6e3 maxogdawms ipv6) TpbrHa npes ontukarta. Mimawe
KpaTKO npekbcBaHe, nopagu npobnem B stp-to npu konto failover-Haxme nak Ha TyHena, HO
Hukonan EBnormeB ro onpaBu M BCUYKO TpbrHa KakTto TpsAbsa, a npobnembT c localpref 3a
bgp-To 3a n3xogawms ipv6 Belle onpasBeH crej oLle yac.

B HAkakbB MOMEHT BMASIXME MHOrO CTpaHHu mac agpecu B mgmt vian (20), kouto cnepg
HSIKAKBO MpecrnegBaHe ce okasa, Ye ugeat ot AP-tata u ca |AP-a. ToBa BEPOATHO He e
npaBsunHo 1 TpsbBa ga ce NPOMEHM NO HAKaKbLB Ha4YMH 3a 4OoroanHa.



3a workshop-a Ha MapusH pa3sBbp3axme eauH nopt Ha AP-to B workshop 3anaTta gupekTHo B
wireless vlan-a, 3a ga moxem ga um 3akaumm switch (6uBwmna reception-sw), Ha KOWTO Aa
TecTBart.

HakakBu nssogu

6.1. Mmaxme mHoro overkill setup:

e lmaxme 1Gbps BbHLWHA CBBbP3aHOCT, KOWTO YCMsIXME Aa HaMmbfHMM CaMO OOKaTO Cu
KOonmnpaxme HsIKakBW Hallun Hella HaBbH. MoxXelle CbBCEM CMOKOWHO Aa OCTaBMM eric aa
cepBupa streaming-a v ga He yceTum npobnewm;

e lmaxme wifi, KOETO ga M3abPXKM NOCETUTENUTE Aa MMaT No 2-3 BKMHOYEHW MOCTOSIHHO
device-a;

e [lak no4yTn HMKoM He non3Ba wired mpexara;

6.2. ViMaxme MHOro rnynaBo TSICHO MSCTO, M/y coresw u eric, koeTo e nobpe ga ro nsberHem
AOoroavHa - cera npy HAKOM KONUpaHWUS MpexoBaTa My KapTa ce npeTtoBapBalle, WOoTO BCUYKO
Oewe Ha eanH nopT. CpaBHMTENHO NECHO MoXelle Aa ro HanpasuMMm Ha bond Ha 2x1Gbps nnu
A0pW NoBeye C eaHa BbHLHA kapTa, unm npocto ¢ 10Gbps nopr.

Pa3bupa ce, TACHOTO MsICTO Gelle TakoBa caMO A0OKaTO ekuna ToBapeLle, MHaye KakTo ce Ka3Ba
B 6.1, overkill.

6.3. ToBa, 4ye He GaAxme pasbpanu 3a KOMYHUKALMOHHMS rack Ha JONHUSA eTax goeene ao setup
C MOHWXeHa BUMAMMOCT W 3aHMMaBaHe Ha Hwukonan EBRormeB ¢ npeHacTponka Ha pasHu
nopToBe 4OCTa B ABWkKeHMe. 3a goroamHa TpsibBa ga cv nnaHupame mManko multimode TexHuka
1 da CroXuMm olle eanH onopeH switch, Ha gonHus etax.

6.4. NOC-a pa ce npeMecTu B cbCefHaTta cTasi, KoaTo MMa npo3opel, Ta Aa He CTaBa TOMKOBa
ropeLl v NPUCMNNBEH :)

6.5. TenedoHnte 6sdxa nonesHn u ce 4dyeaxa no-gobpe oT paguoTo. [a nomucnvum ga rm
Hacnarame Ha noBeve MecTa, U Aanu uckame n MobuneH BapuaHT. [la BUAMM 1 Kak MOXeM Aa
onTummnsnpame mumble Ha BMAEO ekvna, Ye umalle OnnakBaHUA Tas roguHa OT paskayaHus
(Ham-Be4e cnopen MeH OT U3abxeallm batepum).
CraTtuctumku:

aeH 1 - 30 npoBeneHun pasrosopa, 8 6e3 otroBop, 18 MnHyTU 1 39 cekyHan

[eH 2 - 38 npoeeneHun pasrosopa, 3 6e3 otroBop, 23 MuHytn n 30 cekyHan

6.6. Jluncea HKX rbBKABOCT OT rrieaHa Todyka Ha AP-Tata, HAMame neceH Ha4YMH aa rm nornssame
N kato switch-oBe, ako pewwuvm (MpumepbT C NpeHacTponkaTta Ha AP-To B 3anaTta 3a Tuxure



workshop-1 1 Kak B kpanHa cMeTka ru Bkrtoumxme B wireless VLAN-a). Moxe ga e gobpa nges
4a ca no-MbfHOMPaBHU YCTPOMUCTBA.

6.7. lMpu TOMKOBa Mpexa MW Ce WUCka [Oa W3MUCIIMM Ollle HSAKAKBU MPUINOXEHUS.
HaGniogatenHnte kamepu ca eHO, KOETO MOXEM CMOKOWMHO Aa HanpaBuMM 3a AoroauHa.

6.8. HeobxoQMMo HU € NO MHTENUIEHTHO KOHUIypupaHe Ha MOHUTOPWUHIa UM Aopu ToTarnHa
nogmsiHa. Prometheus narnexga kato ob6bp BapmaHT.



